ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2013										№ 319

Об утверждении Положения о программах развития Ханты-Мансийского района

В целях комплексного решения вопросов местного значения, социально-экономического развития Ханты-Мансийского района, улучшения качества жизни населения Ханты-Мансийского района, руководствуясь пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о программах развития Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу:
1) Решение Думы Ханты-Мансийского района от 01.06.2007 № 150 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации программ Ханты-Мансийского района»;
2) Решение Думы Ханты-Мансийского района от 02.10.2008 № 345 «О внесении изменений в Положение о порядке разработки, утверждения и реализации программ Ханты-Мансийского района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2014 года.

Глава
Ханты-Мансийского района					                    П.Н. Захаров

20.12.2013

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 20.12.2013 № 319

[bookmark: Par31]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОГРАММАХ РАЗВИТИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о программах развития Ханты-Мансийского района (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 18 Устава Ханты-Мансийского района и определяет порядок разработки, принятия, реализации и осуществления контроля за программами развития Ханты-Мансийского  района.
1.2. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с разработкой, реализацией и осуществлением контроля за ведомственными целевыми и муниципальными программами Ханты-Мансийского района.
1.3. Программа развития Ханты-Мансийского района (далее по тексту - Программа развития) - комплексная система целевых ориентиров социально-экономического развития и планируемых путей и средств достижения указанных целей, включающая в себя перечень мероприятий, направленных на развитие территории.
1.4. Программа развития содержит:
1.4.1. Раздел «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Ханты-Мансийского района», содержащий перечень мероприятий, направленных на развитие строительства и (или) модернизацию систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования, а также план финансирования строительства и (или) модернизации системы коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) бытовых отходов, в целях реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.
1.4.2. Раздел «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса в Ханты-Мансийском районе», содержащий перечень мероприятий, направленных на повышение качества условий проживания и коммунального обслуживания населения в Ханты-Мансийском районе, обеспечение доступности для населения района стоимости коммунальных услуг.
1.4.3. Раздел «Комплексное развитие жилищного строительства на территории Ханты-Мансийского района», содержащий перечень мероприятий, направленных на создание условий для жилищного строительства на территории Ханты-Мансийского района, обеспечение населения, нуждающегося в улучшении жилищных условий жилыми помещениями, обновление жилищного фонда.
1.4.4. Раздел «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе», содержащий  перечень мероприятий, направленных на создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства при эффективном использовании финансовых, материально-технических и информационных ресурсов Ханты-Мансийского района.
1.4.5. Раздел «Комплексное развитие агропромышленного комплекса в Ханты-Мансийском районе», содержащий перечень мероприятий, направленных на эффективное использование сельскохозяйственного потенциала района, посредством оказания поддержки сельхозпроизводителя, создания условий для организации перерабатывающих производств, развития традиционных видов хозяйственной деятельности  и реализации продукции.
1.4.6. Раздел «Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы в Ханты-Мансийском районе».
1.5. Срок реализации программы развития составляет 6 лет.
1.6. Программа развития принимается в целях комплексного решения вопросов местного значения, исполнения переданных в установленном порядке государственных полномочий, исполнения переданных в рамках соглашений о передаче полномочий на уровень муниципального района, и предопределяет направленность развития социально-экономических условий Ханты-Мансийского района, исполнения наказов избирателей, данных депутатам Думы Ханты-Мансийского района.
1.7. В соответствии с Программой развития администрацией района принимаются ведомственные целевые и муниципальные программы Ханты-Мансийского района.
1.8. Внесение изменений в программу развития осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2. Порядок разработки и внесения программ развития

2.1. Разработчиком и исполнителем программы развития является администрация Ханты-Мансийского района.
2.2. Проект программы развития должен содержать:
1) наименование программы развития;
3) цели и задачи программы развития;
4) перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;
5) сроки и этапы реализации программы развития;
6) перечень основных направлений развития муниципального образования в разрезе каждого раздела программы развития;
7) прогноз ожидаемых результатов реализации программы в количественном и качественном выражении;
8) механизм реализации программы развития;
9) механизм контроля за исполнением программы развития.
2.3. Проект программы развития подлежит обсуждению на публичных слушаниях.
2.4. Проект решения Думы Ханты-Мансийского района о программе развития Ханты-Мансийского района с результатами публичных слушаний вносится в Думу Ханты-Мансийского района не позднее 1 сентября года окончания предыдущей программы развития, в соответствии с порядком внесения муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района.
2.5. Проект решения Думы Ханты-Мансийского района о программе развития Ханты-Мансийского района подлежит рассмотрению в двух чтениях.
2.6. Изменения в программу развития вносятся по инициативе депутатов Думы района, главы района, главы администрации района, контрольно-счетной палаты района, органов территориального общественного самоуправления, инициативных групп граждан в порядке, предусмотренном для внесения муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района.

3. Порядок реализации программы развития

3.1. Исполнитель  программы развития осуществляет организацию выполнения программы развития, включающую:
1) разработку в пределах своих полномочий муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения программы развития;
2) текущий контроль за исполнением составных элементов программы развития в соответствии с целями и задачами ее реализации.
3.2. Ответственность за реализацию и конечные результаты программы развития несет администрация Ханты-Мансийского района.

4. Контроль за выполнением программы развития

4.1. Контроль за выполнением программы развития осуществляет Дума Ханты-Мансийского района.
4.2. Администрация Ханты-Мансийского района представляет в Думу Ханты-Мансийского района отчет об исполнении программы развития:
 - за полугодие  - до 20 июля текущего года;
 - за год – до 1 февраля года, следующего за отчетным годом.
4.3. Отчет об исполнении программы развития должен содержать:
- сведения об осуществленных и неосуществленных мероприятиях указанной программы развития, а также причины неисполнения мероприятий;
- объемы планового и фактического финансирования, в том числе с разбивкой по мероприятиям программы развития;
- общий результат реализации программы развития с учетом достижений либо недостижений целей и задач и эффективности реализации указанной программы развития.